



Estados Financieros Básicos Trimestrales

y Notas a los Estados Financieros

- 30 de Junio de 2023-

Mercado Libre S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico
 Av. Insurgentes Sur 1602, Crédito Constructor, Benito Juárez, 03940 Ciudad de México, CDMX
 Estado de Situación Financiera al 30 de Junio de 2023.
 (Cifras en miles de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	\$1,007,176	FONDOS DE PAGO ELECTRÓNICO EMITIDOS	\$5,266,028
CUENTAS DE MARGEN (INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS)	\$0	PASIVOS BURSÁTILES	\$0
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
Instrumentos financieros negociables	\$0	De corto plazo	\$0
Instrumentos financieros para cobrar o vender	\$0	De largo plazo	\$0
Instrumentos financieros para cobrar principal e interés (valores)	\$0		
		COLATERALES VENDIDOS	
(-) MENOS:		Reportos (Saldo acreedor)	\$0
		Instrumentos financieros derivados	\$0
ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS PARA INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA COBRAR PRINCIPAL E INTERÉS (VALORES)	\$0	Otros colaterales vendidos	\$0
		INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	\$5,180,613	Con fines de negociación	\$0
		Con fines de cobertura	\$0
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS			
Con fines de negociación	\$0	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	\$0
Con fines de cobertura	\$0		
		PASIVO POR ARRENDAMIENTO	\$823
ACTIVOS VIRTUALES		OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	\$0	Acreedores por liquidación de operaciones	\$0
		Acreedores por cuentas de margen	\$0
CUENTAS POR COBRAR (NETO)	\$291,023	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	\$0
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA SU VENTA	\$0	Contribuciones por pagar	\$8,170
		Cuenta global de fondos de pago electrónico	\$0
ACTIVOS RELACIONADOS CON OPERACIONES DISCONTINUADAS	\$0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	\$612,608
PAGOS ANTECIPADOS Y OTROS ACTIVOS	\$0		
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	\$10,412	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	\$0
ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	\$790	PASIVOS RELACIONADOS CON OPERACIONES DISCONTINUADAS	\$0
ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS (NETO)	\$1,611	OTROS INSTRUMENTOS QUE CALIFICAN COMO PASIVO	
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	\$238	Obligaciones subordinadas en circulación	\$0
ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	\$0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar en asamblea de accionistas	\$0
		Otros	\$0
		OBLIGACIONES ASOCIADAS CON EL RETIRO DE COMPONENTES DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	\$0
		PASIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD	\$21,116
		PASIVO POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$20,352
		CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTECIPADOS	\$0
		TOTAL PASIVO	\$5,929,097
		CAPITAL CONTABLE	
		CAPITAL CONTRIBUIDO	
		Capital social	\$30,000
		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su asamblea de accionistas	\$0
		Prima en venta de acciones	\$0
		Otros instrumentos financieros que califican como capital	\$0
		CAPITAL GANADO	
		Reservas de capital	\$0
		Resultados acumulados	\$532,965
		Otros resultados integrales	
		Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	\$0
		Valuación de activos virtuales	\$0
		Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujos de efectivo	\$0
		Remediación de beneficios definidos a los empleados	\$0
			\$0
			\$532,965
			\$532,965
		TOTAL CAPITAL CONTABLE	\$562,965
TOTAL ACTIVO	\$6,492,062	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$6,492,062

CUENTAS DE ORDEN	\$5,179
Activos y pasivos contingentes	\$0
Bienes en mandato	\$0
Bienes en custodia o en administración	\$0
Colaterales recibidos por la entidad	\$5,179
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	\$0
Otras cuentas de registro	\$0

"El presente estado de situación financiera se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de fondos de pago electrónico, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la institución de fondos de pago electrónico hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. El presente estado de situación financiera fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

Juan Manuel Iranzo
 Director de Finanzas

Mercado Libre S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico
 Av. Insurgentes Sur 1602, Crédito Constructor, Benito Juárez, 03940 Ciudad de México, CDMX
 Estado de Resultados Integral del 1 de Enero al 30 de Junio de 2023.

(Cifras en miles de pesos)

Comisiones y tarifas cobradas	\$577,509	
Comisiones y tarifas pagadas	-\$562,577	
RESULTADO POR SERVICIOS		\$14,932
Ingresos por intereses	\$248,136	
Gastos por intereses	-\$52	
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	\$0	
MARGEN FINANCIERO		\$263,016
Resultado por intermediación	\$0	
Otros ingresos (egresos) de la operación	\$137,288	
Gastos de administración y promoción	-\$88,514	
RESULTADO DE LA OPERACIÓN		\$311,790
Impuestos a la utilidad	-\$19,305	
RESULTADO DE OPERACIONES CONTINUAS		\$292,486
Operaciones discontinuadas	\$0	
RESULTADO NETO		\$292,486
Otros resultados integrales del periodo	\$0	
Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	\$0	
Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujos de efectivo	\$0	
Valuación de activos virtuales	\$0	
Remediación de beneficios definidos a los empleados	\$0	\$0
RESULTADO INTEGRAL		\$292,486
UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA	\$0	

“El presente estado de resultado integral se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de fondos de pago electrónico, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución de fondos de pago electrónico durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultado integral fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.”

Juan Manuel Iranzo
 Director de Finanzas

<https://www.gob.mx/cnbv>

<https://www.mercadolibre.com.mx/>

Mercado Libre S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico
 Av. Insurgentes Sur 1602, Crédito Constructor, Benito Juárez, 03940 Ciudad de México, CDMX
 Estado de Flujos de Efectivo del 01 de Enero al 30 de Junio de 2023
 (Cifras en miles de pesos)

Actividades de operación	
Resultado antes de impuestos a la utilidad	\$311,790
Ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión:	
Depreciación de propiedades, mobiliario y equipo	-\$2,010
Amortizaciones de activos intangibles	\$0
Pérdidas o reversión de pérdidas por deterioro de activos de larga duración	\$0
Operaciones discontinuadas	\$0
Resultado por venta de activos de larga duración	\$0
Otros ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión	\$0
	-\$2,010
Ajustes por partidas asociadas con actividades de financiamiento	
Intereses asociados con préstamos bancarios y de otros organismos	\$0
Intereses asociados con instrumentos financieros que califican como pasivo	\$0
Intereses asociados con otros instrumentos financieros que califican como capital	\$0
Otros intereses	\$0
	\$0
Suma	\$0
Cambios en partidas de operación	
Cambio en cuentas de margen (instrumentos financieros derivados)	\$0
Cambio en inversiones en instrumentos financieros negociables (neto)	\$0
Cambio en deudores por reporto (neto)	-\$526,315
Cambio en instrumentos financieros derivados (activo)	\$0
Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	\$0
Cambio en activos virtuales	\$0
Cambio en cuentas por cobrar (neto)	\$161,764
Cambio en otros activos operativos (neto)	\$0
Cambio en pasivos bursátiles	\$0
Cambio en colaterales vendidos	\$0
Cambio en instrumentos financieros derivados (pasivo)	\$0
Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	\$0
Cambio en otros pasivos operativos	\$531,798
Cambio en instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	\$0
Cambio en activos/pasivos por beneficios a los empleados	\$324
Cambio en otras cuentas por pagar	-\$499,417
Cambio en otras provisiones	\$28,848
Devoluciones de impuestos a la utilidad	\$0
Pagos de impuestos a la utilidad	\$2,458
	\$9,241
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	\$9,241
Actividades de inversión	
Cobros asociados con instrumentos financieros para cobrar o vender	\$0
Pagos asociados con instrumentos financieros para cobrar o vender	\$0
Cobros asociados con instrumentos financieros para cobrar principal e interés	\$0
Pagos asociados con instrumentos financieros para cobrar principal e interés	\$0
Cobros por disposición de activos virtuales	\$0
Pagos por adquisición de activos virtuales	\$0
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	-\$1,848
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	\$0
Pagos por adquisición de activos intangibles	-\$238
Cobros por disposición de activos intangibles	\$0
Cobros asociados con instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	\$0
Pagos asociados con instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	\$0
Otros cobros por actividades de inversión	\$0
Otros pagos por actividades de inversión	\$0
	-\$2,087
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-\$2,087
Actividades de financiamiento	
Cobros por la obtención de préstamos bancarios y de otros organismos	\$0
Pagos de préstamos bancarios y de otros organismos	\$0
Pago de pasivo por arrendamiento	\$0
Cobros por emisión de acciones	\$0
Pagos por reembolsos de capital social	\$0
Cobros por la emisión de otros instrumentos financieros que califican como capital	\$0
Pagos asociados a otros instrumentos financieros que califican como capital	\$0
Pagos de dividendos en efectivo	\$0
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	\$0
Cobros por la emisión de instrumentos financieros que califican como pasivo	\$0
Pagos asociados con instrumentos financieros que califican como pasivo	\$0
Pagos por intereses por pasivo por arrendamiento	\$0
Otros cobros por actividades de financiamiento	\$0
Otros pagos por actividades de financiamiento	\$0
	\$0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	\$0
Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	\$7,154
Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	\$0
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	\$1,000,021
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	\$1,007,176

"El presente estado de flujos de efectivo se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de fondos de pago electrónico, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la institución de fondos de pago electrónico durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.
 El presente estado de flujos de efectivo fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

Juan Manuel Iranzo
 Director de Finanzas

Mercado Libre S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico
 Av. Insurgentes Sur 1602, Crédito Constructor, Benito Juárez, 03940 Ciudad de México, CDMX
 Estado de Cambios en el Capital Contable del 01 de Enero al 30 de Junio de 2023
 (Cifras en miles de Pesos)

Concepto	Capital Contribuido				Capital Ganado						Total capital contable
	Capital Social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su asamblea de accionistas	Prima en venta de acciones	Otros instrumentos financieros que califican como capital	Reservas de capital	Resultados acumulados	Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	Valuación de activos virtuales	Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujos de efectivo	Remediación de beneficios definidos a los empleados	
Saldo al 31 de Diciembre de 2022	\$30,000	\$0	\$0	\$0	\$0	\$240,479	\$0	\$0	\$0	\$0	\$270,479
Ajustes retrospectivos por cambios	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Ajustes retrospectivos por correcciones de	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Saldo al 31 de Diciembre de 2022	\$30,000	\$0	\$0	\$0	\$0	\$240,479	\$0	\$0	\$0	\$0	\$270,479
MOVIMIENTOS DE PROPIETARIOS											
Suscripción de acciones	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Aportaciones de capital	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Reembolsos de capital	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Decreto de dividendos	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Capitalización de otros conceptos del	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Total	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
MOVIMIENTOS DE RESERVAS											
Reservas de capital	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
RESULTADO INTEGRAL:											
Resultado neto	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$292,486	\$0	\$0	\$0	\$0	\$292,486
Otros resultados integrales	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Valuación de instrumentos financieros para	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Valuación de activos virtuales	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Valuación de instrumentos financieros	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Remediación de beneficios definidos a los	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0
Total	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$292,486	\$0	\$0	\$0	\$0	\$292,486
Saldo al 30 de Junio de 2023	\$30,000	\$0	\$0	\$0	\$0	\$532,965	\$0	\$0	\$0	\$0	\$562,965

“El presente estado de cambios en el capital contable se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de fondos de pago electrónico, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución de fondos de pago electrónico durante el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. El presente estado de cambios en el capital contable fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.”

Juan Manuel Iranzo
 Director de Finanzas

<https://www.gob.mx/cnbv>

<https://www.mercadolibre.com.mx/>

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO DE 2023.

Antecedentes.

Mercadolibre, S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico ("Mercado Pago Wallet") con fecha 11 de mayo de 2022, y publicación respectiva en el Diario Oficial de la Federación al referido Oficio Núm.: P029/2021, obtuvo la autorización para organizarse y operar como una Institución de Fondos de Pago Electrónico.

Políticas Contables.

Los estados financieros adjuntos cumplen las Normas de Información Financiera (NIF), emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, A.C. (CINIF), en la NIF A-1 "Estructura de las normas de información financiera".

Sin embargo, las entidad observará los lineamientos contables de las NIF, excepto cuando a juicio de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) sea necesario aplicar una normatividad o un criterio de contabilidad específico, tomando en consideración que Mercadolibre, S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico realiza operaciones especializadas de ahí que los estados financieros que se acompañan estén preparados de conformidad con los criterios de contabilidad para Instituciones de Fondos de Pago Electrónico emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV).

La normatividad de la CNBV a que se refiere el párrafo anterior será a nivel de normas de reconocimiento, valuación, presentación y en su caso revelación, aplicables a rubros específicos dentro de los estados financieros de las entidades, así como de las aplicables a su elaboración.

De conformidad con lo establecido en el criterio A-1 "Esquema básico del conjunto de criterios de contabilidad aplicables a instituciones de fondos de pago electrónico", Mercadolibre, S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico observará, hasta en tanto no exista pronunciamiento expreso por parte de la CNBV, las normas particulares contenidas en los boletines o NIF o en las NIF que los sustituyan o modifiquen.

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO

El saldo del Efectivo y Equivalentes de efectivo se integra por los recursos depositados en las distintas cuentas bancarias que la entidad tiene y corresponde a las operaciones propias de la entidad como institución emisora de Fondos de Pago Electrónicos emitidos.

El efectivo restringido de la entidad equivale a : 1,009,194.08 (Cifras en miles de pesos)

Concepto	Saldo equivalente en miles de pesos
Cuentas en pesos	\$984,283
Cuentas en moneda extranjera	\$47,811
Bancos	1,032,049
Partidas conciliatorias	\$-24,873
Bancos Neto	\$1,007,176

DEUDORES POR REPORTO

Alineado a los requisitos que se establecen en las Disposiciones de Carácter General aplicables a las Instituciones de Tecnología Financiera, al 30 de Junio se cuenta con inversiones en Reporto Gubernamental / Cetes a plazo de un día hábil; los rendimientos generados se reconocen en el estado de resultados conforme se devengan.

Se compone de la siguiente forma.

Serie	Emisora	Cupón	Títulos (Colateral)	Precio de la Operación	Monto en miles de pesos	Divisa	Tasa
250320	CETES	3	51,920,753	8.40	437,516.77	MXN	10.69%
290531	BONOS	3	71,687	99.54	7,135.81	MXN	10.69%
240425	BONDESF	3	5,000,000	100.15	500,735.16	MXN	10.69%
310529	BONOS	3	7,430,000	95.06	706,275.10	MXN	10.69%
240229	BONDESF	9	1,096,806	100.17	109,868.44	MXN	10.69%
241003	GOBFED	8	98,630,074	8.74	862,103.98	MXN	11.18%
270304	GOBFED	7	7,529,902	90.62	682,395.98	MXN	11.18%
270121	BPA182	4	6,385,359	104.43	666,792.39	MXN	11.18%
231207	GOBFED	3	1,683,755	100.20	168,707.42	MXN	11.18%
2408010	BONDES	3	10,336,104	100.53	1,039,081.55	MXN	11.00%
					5,180,612.58		

CUENTAS POR COBRAR

En este rubro se presentan las cuentas por cobrar que la entidad tiene al 30 de Junio de 2023.

Las cuentas por cobrar se integran de manera general de la siguiente manera.

- * Impuestos por recuperar. Impuesto sobre la renta generado por los retenciones bancarias proveniente de nuestras inversiones.
- * Cuentas por cobrar por operaciones con comisionistas. Liquidación de transacciones pendientes de recibir por las operaciones con comisionistas autorizados.
- * Cuentas por cobrar a partes relacionadas. Operaciones relacionadas con la habilitación como medio de pago a través de la plataforma y manejo de fondo de pago electrónico.
- * Otras cuentas por cobrar. Corresponde a las cuentas por cobrar que tenemos principalmente con alianzas con diferentes socios comerciales con los que tenemos relación para la ejecución de operaciones relacionadas con el manejo del fondo de pago electrónico.

Tipo de cuenta por cobrar	Monto en miles de pesos
Impuestos por recuperar	\$ 105,370
Otras cuentas por cobrar	\$ 15,562
Cuentas por cobrar partes relacionadas	\$ 151,265
Cuentas por cobrar por operaciones con comisionistas	\$ 18,826
Total cuentas por cobrar	\$ 291,023

ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS.

Al cierre del 30 de Junio de 2023 la entidad registro un Activo por ISR diferido por concepto de pérdidas fiscales y diferencias temporales (provisiones) pendientes de amortizar del ejercicio 2023, es importante reiterar que por este activo se reconoce una reserva de valuación por el impuesto diferido activo no recuperable integrado de la siguiente manera.

Activo por impuestos a la utilidad diferido	Monto en miles de pesos
Diferencias temporales	\$12,318
Estimación por impuestos a la utilidad diferidos no recuperables por Diferencias temporales	-\$10,507
Total Impuesto a la utilidad diferido	\$1,811

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO.

El equipo se registra al costo de adquisición. La depreciación se calcula por el método de línea recta con base en la vida útil estimada del activo.

Durante el año 2022 y durante 2023, se nota un incremento en el rubro de Equipo de computo relacionado con la adquisición de servidores como parte de la implementación del proyecto SPEI.

A continuación se muestra la integración del rubro:

Propiedades, Mobiliario y Equipo	Monto en miles de pesos
Terrenos	\$415
Equipo de cómputo	\$12,654
Mobiliario	\$19
Adaptaciones y mejoras	\$4
Depreciaciones	-\$2,679
Neto Propiedades, Mobiliario y Equipo	\$10,412

ACTIVIDADES POR DERECHOS DE USO DE PROPIEDADES , MOBILIARIO Y EQUIPO.

En este rubro presentamos aquellos contratos en los que nos han otorgado el derecho a ejercer el control del uso de equipo de transporte y de obtener sustancialmente todos los beneficios económicos conforme a los tiempos acordados contractualmente , adicional se presenta su depreciación respectiva acumulada.

El arrendamiento se contabiliza reconociendo un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento.

Derecho de Uso de Equipo de Transporte	Monto en miles de pesos
Equipo de transporte	\$964
Depreciación	-\$173
Total Derecho de uso de equipo de Transporte	\$790

FONDOS DE PAGO ELECTRÓNICO EMITIDOS

El saldo de fondo de pago electrónico forma parte del pasivo de la entidad dado que representa una obligación para sus clientes, al cierre de Junio de 2023 , dichos fondos están depositados en la cuentas bancarias de la entidad e identificados como restringidos así como en los deudores por reporto. Se integra como sigue:

Fondo de Pago Electrónico Emitidos	Monto en miles de pesos
Fondo de Pago Electrónicos emitidos	\$5,266,028
Total	\$5,266,028

CUENTAS POR PAGAR

En este rubro se registran las obligaciones por pagar que la entidad tiene con cualquier tercero, los rubros más grandes estan integrados por provisiones de servicios otorgados por proveedores para la entidad, seguido de obligaciones con partes relacionadas.

Otras cuentas por pagar	Monto en miles de pesos
Otros acreedores diversos	\$19,520
Otras provisiones	\$93,053
Contribuciones por pagar	\$8,170
Cuentas por pagar a partes relacionadas	\$500,035
Total	\$620,778

CAPITAL SOCIAL

El capital social de Mercadolibre, S.A. de C.V., Institución de Fondos de Pago Electrónico se integra de la siguiente manera:

Accionista	Acciones Capital Fijo	Monto de capital	%
Meli Participaciones, SL	29,970,870	\$29,970,870	99.90%
Hammer.com, LLC	1,560	\$1,560	0.01%
Autopark, LLC	27,090	\$27,090	0.09%
Autopark Classifieds, LLC	270	\$270	0.00%
DeRemate.com de México, S. de R.L. de C.V	210	\$210	0.00%
Total	30,000,000	\$30,000,000	100.00%

OTROS INGRESOS Y EGRESOS DE LA OPERACIÓN.

Al cierre del 30 de Junio, los ingresos y egresos de la operación que tuvo la entidad, provienen principalmente de Operaciones relacionadas con el cobro de regalías por la explotación de la marca “Mercado Pago” y de Resultados por valorización de operaciones que no están relacionados con el margen financiero y se integran de la siguiente manera:

Otros ingresos y egresos de la operación	Monto
Resultado por valorización de partidas no relacionadas con el margen financiero	\$22,858
Otros ingresos y egresos relacionados (Regalía y otros)	-\$160,146
Total	-\$137,288

Al cierre del 30 de Junio, MercadoLibre, S.A. de C.V., Institución de Fondo de Pago Electrónico, no tuvo modificaciones a las políticas, prácticas y criterios de contabilidad conforme a las cuales se elaboran los estados financieros básicos.